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Fjoku

Njéheré e dikur na ish, n€ Abériné toné t&€ mogme, njé Fjok
Bek Kalladhepsi i Bregut t&€ Malit, i cili ka géné njé tjerrés i hollé
dhe njé dhelpér e vjetér.

Té gjithe Kalladhepset ishin t& ardhur né katundin tong, dhe
ky, Fjoku yné, pér t€ cilin jemi ture rréfyer, shpiné e kish shumé
prané shpisé sé Rinés s¢ Kémbagjelravet; me Rinén ishin jo vetém
gjitoné por edhe shinjanjéra, sepse Rinés i kish pagézuar djalin e
vogél.

Rinés, pak vjet pérpara i kish vdekur i shoqi, dhe e kish 1éné
vetém me tre bil t&€ vegjél, njé gadhjure (1) pjaké me ané € s€ cilés
ajo shurbeni (2) dherat, disa pula dhe njé gjel gjymsé pa penda, teté
kreré dhi e njé& derk t&¢ majmé,. E gjitha kétu ish bégatéria e Rinés;
sa pér té holla: ng’béfej fjalé fare.

Asi moti, shkoi vera, shkoi vjeshta dhe erdh dimri. Njé
dimér acar, ashtu si duhej e si gjithé gjindja e kérkoni pér festén e



therjes s¢ dirqvet. Por Rina ng’dini si i asi viti man-
rjes . g’dini si t& béni asi viti. Asai i
(giopn t€ hollat p@r € paguar daxin (3), dhe ng’mund t’e (ft)l vritni
erkun pa, pastaj, paguar t€ zezin dax. Pra, késhtu, ajo rrini, afér
lw:g_t@s, né njé ndér ato dnttfé t& ftofta shéndreu te atij moti, e t’ew e
yimisur (5) né késo mundimesh, kur gjithé njé hérje, in d:;k se njé
drité e v%gél zu fill t& zbardhni né mendjen e saj ;
«Si ng’u dhe fare, e shkreta u! pse mos tl thom Fj i
g d €1 ! thom Fjokut? Ai
gzlrlttéé s;;uéxmé ::rotl d;lylér t€ zgjidhur kéto shurbise (6), dhe ka. patjetér.
-I'Iome gjetur udhén sa pér té dalé fréng (7 i shkreti ’
Bjuani Rina né kocén e vet. i bl
T€ nesérmen me nate sapo zbardhi miré di i
; x 1€ dita e re, Ri
g‘nggi tme g;.rén' t.ékvrénjtur, ashtu si éshté cera e njeriut kur kétijnfé
101t gadhyuri 1 ka ngréné bukén e dités s¢ anan ’i
ngit derén Fjokut. i o
Kumbari e priti me nder t& madh, ashtu si pri Injanj
_ . . 1 X pritén shinjanjé-
rat, i dha t& ulej dhg i shtroi kafeté, péstaj, si pa se ndrikull:. ki]sh
marrg ffymé, © pyeti pér gjindjen e shpisé, dhe se ku e kish krimbin
€21 g€ 1 vréni dhe i trubulloni aq shumé gerén e ng’e léni té qete.
; «Eh, kumbar,. mor kumbar!y, zu fill t’i ndani te kegen qé i
kish ra’ré. «Erdh moti pér t€ therur derkun, dhe ng’kam si t’e vras
Equ nlgﬁ munc!irlx: tlf pagz:;m daxin, gjéndem pa té holla fare» E
KCiu, Kina, si tha kéto fjal€, ia nisi me njé t& gare i& Ial
1 madh e shtréngoi. Tahalet
«Pse, moj ndrikull, t& mbjakesh (10) pérk i
. . , aq pak? K.
t€ gjetur nj€ udhé pér t€ dalé fréng. Mos u mbjak!y };\/Ie kéz)mf;aligr
Fjoku zu € i dha zémér Rinés, ndérsa me kocé vej ture argalisu;
(1) shurbise jo shumé t& mira pér ndrikullén,
_«Mirr vesh miré, ndri, ¢& kem t& bémi: nesér mbre
ls;e té l:leré miré nata mbi katundin toné, na kem ts thenl:jn(liz’rkun
em t'e ndami katrish, e mishté, sa pér t’u ftofur miré, kem t’e’

fshefimi atje lart, nén qaramidhevet t€ shpisé sate. Sapo té difet dita
e re, ti ndrikulla ime, do té dalésh jashté ka (12) shpia e me gjithé
fuqiné qé ke né kurm, do té thérresh se t&€ kané vjedhur mishté e
derkut. Mos harro: thérrit forté, dhe mirr bé, tek e fundit, gjindja e
katundit do té t’e keté besé. Dhe késhtu do t& dalésh fréng nga
daxi.»

Si tha Fjoku, té nesérmen, ashtu u bé.

Rina, até naté, si thertén derkun, e geté ra n€ gjumé, dhe fjet
njé gjumé té émbél e t& thellé. Kur zbardhi dita e re, u zgjua dhe
shkoi pér t& paré mishté. Né vend t& mishit, q¢ ng’ish mé, pa vetém
qaramidhet e nxjerra e t¢ ¢ara. E zeza menjéheré pushtroi (13)
Rinén, e cila, mbjatu (14), muar vesh se e kishin vjedhur.

Aty pér aty mendja i vate tek kumbari, tek Fjoku. U ngre, u
vesh e i shkoi né shpi.

Fjoku, me té vérteté, até dité, e pritni Rinén. Ndodhej jashté
shpisé, dhe béni sikur ndreqni ndonjé shurbes, kur i gjegji zérin
ndrikullés. Ngréjti kocén, pa Rinén, dhe, sikur t& mos kish ndodhur
faregjé né mes té tyre, i thoté: «Mir€ se vjen, moj Riné, ¢ja, eja,
hyr mbrénda se bén ftofté!» Rina, kur iu u afrua shpisé, i tha: « O
kumba, m’e vodhtén mishté». Dhe i pérgjigjet Fjoku: «Miré&, késh-
tu thuaji t& gjithéve!». Dhe Rina, nga ana e saj: «Me t€ vérteté t&
thom, té gjithé misht& mé kané vjedhur, ng’ mé lané faregjé, kime
besé.» Dhe Fjoku: «Késhtu do té thuash, edhe mua g€ t€ kam mé-

suar!» Rina, qé nani vej ture humbur shpresat, shtoi: «Pér shpirtin
e Zonjés sé Bekuar, o Fjok, m’e kané vjedhur t€ téré, s’'mé kané
1éné asnjé asht.» Dhe Fjoku: «Thérrit mé fort, thérrit mé fort... se
késhtu té gjithé t’e kané besé!»
Rina, atéheré, e pa se ish pa vleré ¢do fjalé mé shumé me
kumbarin, dhe pa ¢ tjerrur gjaté uli kocén pérdhe, dhe me bishtin
anamesa (15) shalévet i ra udhés sé& shpis¢.



Fjok Bek Kalladhepsi i Bregut t& Malit e héngri mishté e derkut t&
Rinés.

(1) derr; (2) punonte; (3) tatimin; (4) ta; (5) e zhytur; (6) gjéra; (7) falas; (8)
nxitoi; (9) dénesé; (10) té mérzitesh; (11) duke kurdisur; (12) nga; (13)  pushtoi;
(14) menjéhers; (15) midis, )

Kreshmesha

Dielli, né ato dité t€ fund marsi, ndérsa po ulej ture iu afruar
kurrizit t€ Malit t&¢ Montesg, ku prapa tij, edhe pak, e do té fshehej
pér t’u prejtur edhe até dit€, ashtu symadh dhe i zjarrté si po dukej,
nisi t& kuqérrisni muret dhe dritaret e vjetra t& shpisé sé lalé

. Fatlumit. Ato mure dhe dritare t&¢ médha gé ruanin ka (1) peréndimi

dhe q¢ derdheshin sipér njé shesh t& vogél e vezak, i cili, si pér
magji, kish dalé né formé petikoi nga bashkimi i dy shpive t& mé-
dha: shpia e Kalugérave me até t¢ Llafkrave.

Na, fémjét e gjitonisé soné, asi moti, gézoheshim ture ka-
luar pjesén mé t&¢ madhe t& dités n€ kéte shesh té vogél e vezak,
anfiteatér i lodrave e i éndrrave fémijérore tona, t€ cilit i kishim
gepur emrin: “Bregu i Vogel”.

Lidhej ky, nga ana lart, me Bregun (o Bregun ¢ Madh) me
ané té njé rrugicje q¢ shkonte nén shpisé sé Kaluqgérave, kurse, nga
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ana poshté, me Sheshin e Madh (o Sheshin e Qishés) me ané té njé
shkallje q¢, ture zdrepur (2), shkoni nén shpisé sé Lafkrave, ndérsa,
nga ana peréndimore, aty, &€ t& kuptohemi, ku petikoi géndron
hapur dhe nuk krijon, si zakonisht, njé gjymsé rrethi, njé udhéz (3)
shumé e ngushté, aq sa njé gadhur (4) i ngrakuar me barré sa ménxit
mund t& hyni, e lidhni me gjitoniné e Shpeliés.

At¢ dité marsi t€ vonuar, sperat (5) e diellit trakulues (6) e
t€ prushté, ture raré mbi gelqet e dritareve, gaheshin e képuteshin
né dysh ture shtuar fuqiné e tyre, ndérkohé gé ¢do gjé veshej me
njé t& kugqe t€ gelur dhe krijoni né téré até gjitoni té vogél njé atmo-
sferé &ndérruese né t& cilén bini n& sy shémtira e njé nusje (7)
kgshtje e veshur me t& zeza; ish plaké, e thaté, e ashpér, njerke,
vajtuese, dhe rrini varur aty, dhja tek éndi (8) i djathté té dritares sé
ndarjes (9) sé zjarrit t& shpisé sé lalé fatlumit; rrini nén shkélgimin
e atyre gelqeve, me furké e bosht ndér duar, dhe ndér kémbé mbani
njé kokérr portokalje ku ishin ngulur né rreth si sperat e diellit shta-
t€ penda pulje.

«Kjo éshté Kreshmeshay, foli lal¢ Fatlumi, kur na pa t&
térmosur (10) pérpara asaj pamjeje qé€, ndérsa gelni fantaziné toné,
edhe na kéllit né shpirt pak lemeri, aq e shémtuar ish dukja e saj.

Gjaté fémijérisé sime, lalé Fatlumi, ashtu si kam théné edhe
ng disa rréfime t€ tjera, ishte pjesctari i fundit Pfamiljes fisnike t&
Lafkrave, nj¢ nga dyert e mira t€ katundit toné. Kish kaluar, aso
kohe, t& shtatédhjetat, e shkoni ditét q&é i mbeteshin para gé t&
ndérroni jeté ture shkoqur kujtimet e veta, ture diovasur (11), ture
shk.r.uar,' dhe néng mangojin (12) rastet qé na kushtoni neve, fémijét
e gjitonisé sé Bregut t¢ Vogél. Té paharruara jané historité dhe
ndodl_u'té q¢€ na rréfyeni, dhe mbresa té forta e t& pashlyeshme ende
ruami né kujtesén toné; t& gjitha na i diovasni (lexonte) nga njé
libér doréshkrim qé kish béré don Eroku, njé lalé i tij, qé kish jetuar

né mote t& mogme aq sa ai veté ng’e mbani fare mend. Até doré-
shkrim, lalé Fatlumi, e ruani si syté e ballit.

Né dimér, kur moti ish keq, o kur, né ményré t€ papritur,
rrépirni (13), o kur vorea fryni ture uléritur anamesa rrugicave, o
kur bora zbardhni udhé, sheshe, fusha e male, e nga qaramidhet e
shpive t& ulta vareshin dhjetéra e dhjetéra kanarikul (14), g€ si helle
akulli arrinin njera né truall, dhe njé i ftoht& i that€ t€ pritni gerén: -
dimra acari kemi shkuar, riéfyejin pjeqté tané.

Né motra si kéto, kur dimri egérsohej dhe i ngulni dhémbét |
e thonjté katundit tong, e bora bini me dité € javé t€ téra, aq sa t&
dukej se ajo ng’ bini vetém nga qieli né dhé, por edha nga dheu né
qiell, atéheré na i shkojim (15) né shpi lalé Fatlumint, e jo pa ¢ laj-
méruar pérpara, ture i shtruar pyejtjen e zakonshme: «Sa nesh
mund t& vimi?»; pérgjigjja, gjithmong, ish po ajo, dhe ngaheré e
shogéruar me njé buzéqeshje: «Aq sa mban vatral». Ndérsa, me
motin e miré, Bregu i Vogél me muret e larta g€ e rrethojin, me ato
hyrje e dalje q& kish né tri ané té tij, arrini t& kish njé ajrisje
parrajsore qé me t& vérteté t’e kish énda t€ kalonje aty dité & téra.
Késhtu se, até dité t¢ fund marsi, nén sperat e atij dielli pranveror
qé po trakulonte, i kumbisur me kurrizin mbi murin e shpisé s€ tij,
lalé Fatlumi zu fill t& na kallézoni, pasi qé ndreqi zérin e uli
shapkén aq sa t& pengoni diellin q& t& mos t’i bini ndér sy, historing
¢ Kreshmeshés.

«Kreshmesha ish gruaja e Karnivalit. Ajo géndroi vetém, kur
i shoqi gjet vdekjen t& martén e Ditéve Hua (16) t& motit 18**.

Ky njeri njihej né katér anét e vendit si i pandénduri (17) m¢
i miré i gjithé botés, ish i zoti t& hani e t& pini pér dité€ e net t& téra
pa t& sosur fare. Dhe rasti i miré i duall, dhe até ng’e la t’i shkoni
humbje, mbas Dités sé t& Vdekuréve & atij moti.



Nisni java e t& Lidhurave. Shtaté ditg t& téra, plus dy t€ marra

hua, pér t& ngréné, t& piré€ e t€ kécyer para Kreshmés s¢ Madhe,

gjaté & cilés do t& ruheshin dyzeté dit€¢ agjérimi mé t& pjot ¢ meta-
ni mé t& thella né pérgatitjen e Pashkéve t& Médha.

Karnivallit ng’i shkoi démé asnjé dité, gjaté asaj jave: héngri ‘

e piu me t& madhe, dité e net kécei e kéndoi, shpiné e vet e lérei
edhe té shogen ng’ desh t’e dini mé se ku ish, njera kur, ture u diré
(18) e marta e Ditéve Hua, mbi njé shkall€ druri, i vdekur e i starta-
rosur (19), me buzét &€ i kishin mbetur t&€ shpérveshura, t& varura,
té tra§ha e té fryta si dy copa mish té zier, nga té cilat, ashtu i shtrirg
si(¢) ish mbi shkallés, i kulloni vera e tepért, me barkun e fryté, aq
sa dukej se do t’i dilni nga kémisha dhe nga gasti né cast t& péls’ité,
me kémbeét pérpara, katér nga shokét e tij mé € ngushté ia gelltén
(20) t& shoges, Kreshmeshés. :

; Gjindja e katundit disi e tromaksur nga pasojat e festavet dhe
t& verés, por edhe gjithashtu t& porsa raré nga shtrati, até menaté,
mbani vesh sa té xéni té rejat e asaj natje. Dhe ndérsa gojé mé gojé,
deré mé deré, gjitonl mé gjitoni pérhapej lajmi i lemerishém t&
vdek;j es s Karnivalit, Pjeqésia e katundit, edhe ajo pak e tromaksur
nga kjo ndodhi, pa humbur mot, u mbjodh, dhe anangast (21) ven-
dosi geth késaj vdekje, dhe, me gojé t& Kryepjakut, shpalli pro-
gramin e dités:

“Pjegésia, kétu ¢ mbjedhur sot, e marta e Ditéve Hua t&€ motit
18’."*,_ gje;gji martrité (22), kéndoi kartat, muar parasysh bémat e t&
nfijqnt gjaté késaj jave, dhe e gjykoi até “Gryk&émadh” (23). Ven-
dimi, ¢ ¢ nderuara Pjeqési ka léshuar, do t&€ béhet i ditur para
popullit, né formén cerimoniale ashtu si(¢) e kérkon tradita joné e
lashté, po sot mbasdite né orén katér te(k) Sheshi i Madh”.

: Dy Or¢ para orés katér, ashtu si(¢) kish vendosur e nderuara
Pjeqési, gjindja e katundit zu t€ fulamni (24) Sheshin ¢ Madh para

Qishés s¢ Madhe. Gra, burra, pieq e fémilé, aty € grumbulluar,
buthtonin né shprehjet e tyre njé padurim te madh, dhe ture
ndérruar fjalé me njéri tjetrin, ture dhéné mendime e gjykime, ture
pushtitur deklarata se si do & pérfundoni kurmi-kufome i zotnisé
Karnivalit Grykémadh, ture geshur, ture qar€ e ture kénduar b&jin
qé ai shesh t& brumbullini (25) nga katér anét, dhja sikur aty t'u
kishin derdhur disa gone (26) arézash dhe até vend t’e (ta) kishin
pushtruar (27).

Gjindja veni ture u shtuar, po ashtu edhe thérritjet, t& cilat u
béné edhe mé shurduese kur, pak para orés katér, nga udhéza qé
ulej nga gjitonia e Shpellés, dhe bini dhja né qéndér t& Sheshit t&

‘Madh, katér burra, po ata t& asaj menate (28) fatzeze, zdrepeshin

nga pjesa e larté & katundit ture mbajtur sipér mushkut (29) € tyre
shkallén-tavat, ku, i fryté, i bubunjasur (30), ngjyrémanushage, i
vdekur dhe i startarosur, rrini i striré kurmi-kufomé i Kamivalit
Grykémadh. Prapa vijin pas € shogja Kreshmesha ture garé e vaj-
tuar, burra me arganete e karramunxa (31) dhe, né fund, njé turme
fémilésh gé nxini si njé re ¢ mbarsur me shi, t€ cilét ture thérritur e
kécyer ngréjin né ajér shtéllunga buhoi (32) gjaté asaj udhéze.

Shkalla-tavut me Karnivalin sipér u vendos né mes t€ sheshit,
njerézit hodhén valle rreth té vdekurit, piné, kénduan, ndérsa
Kreshmesha, né kémbé té shoqit, gani fatkeqésiné e saj dhe vajtoni
burrin e vet té vdekur:

“Oh e mjera u! Si té le (33) vetém, u e shkreta? Oii, e zeza u!
Kish t& m’u kishin tharé e képutur kéto kémbé? Oii, e zeza u!
Thashé, até, t& pavlyerin e burrrrit tim, ka pér t’e (ta) ruajtur i
Madhi Zot! Oii, e zeza u!

Si ng’mé gjeti edhe mua cinxulluza e zezé (34)? Oii, e mjera u!...”

Né orén katér piké, ra njé getési e madhe mbi sheshin para
qishés dhe mbi gjith¢ katundin. Pjeqésia rrini aty, para derés sé



madhe té qishés, ndérsa Kryeplaku béhej gati t& diovasni vendimin
¢ gjyqit. Dhe, mbasi rregulloi zérin, me ton t& larté e madhéshtor,
ashtu si(¢) e kérkoni cerimoniali, zu t& kéndoni vendimin e gjyqit:
“Sot, ¢ marta e Ditéve Hua t&€ motit 18**, Pjeqésia e kétij katundi
u mbjodh pér t€ gjykuar sjelljen e Karnivalit Grykémadh gjaté ja-
vés s fundit té jetés sé tij. Dhe nga ato qé gjegji nga martrité, nga
kéndimi i kartave, nga bémat e tij q& rréfyefen gojé mé gojé, duall
né shesh se, gjaté késaj jave t& t& lidhurave, Karnivali Grykémadh
piu shtaté bute me veré, héngri pjot sallucica e hjiromer (35) njera
(36) sa vdiq i startarosur si e shifni edhe ju. Pér kaq sa thamé, ai

baltésoi shpirtin e vet me mékatin e grykésisé, parandaj kurmi-

kufomé i tij dénohet me djegie. Pjeqésia e katundit urdhéron,
gjithashtu, qé & béhet gati, kétu, te(k) ky shesh, njé zjarr i madh
me shkarpa t€ thata e me dru lisi e t& digjet kurmi-kufomé i
Kamnivalit Grykémadh para se té bieré muzgu, dhe, nesérmenaté,
hit q& do t& mbetet pas djegies t& shprishet e t’e (ta) marré lumi.”
Me kagq, Pjeqésia e katundi la sheshin.

Gjindté, t& dhezur nga festa, nga vera, por edhe mé shume,
nani, nga vendimi i Pjeqésisé, dukeshin t¢ marré. Thérrisjin e
ulérijin edhe mé fort se pérpara, dhe kush me shkarpa té thata, kush
me nj€ krah dru lisi, ashtu si kish urdhéruar Pjeqésia e katundit, né
njé t& hapur e t&¢ mbullitur sysh, bén¢ gati njé zjarr aq té madhé sa
flakét e tij zdallambarnin (37) téré até shesh t& pafund, dhe nistén
té pérvélojin e pérsullojin pér s¢ largu. :

‘Sipér késaj pisje (38), né t€ raré muzgu i asaj ditje, u kumbis kurmi-
kufomé i Kamivalit Grykémadh.

Ra muzgu, ra edhe nata, por vallet, kéndimet, t& pirat, t&
thérriturat, t& gjindjes rreth zjarrit, vazhduan njera para agut.
Péstaj, t€ lodhur e t€ képutur, secili muar udhén e shpisé sé vet.
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I téré sheshi dhe katundi té zbrazur mbanin eré shkrumé e hi. Aty,
para atij zjarri gjymsé t€ shuar, mbeti vetém Kreshmesha, e ta-
raksur dhe e gurosur.

Té nesérmen u kish diré e merkurra pas Ditéve Hua. Ende me
naté, u fshi Sheshi i Madh, hit t& grumbulluar u vu né disa thasé,
dhe u shprish, ashtu si(¢) kish porositur ¢ nderuara Pjeqési, mbi
lumin e kulluar gé afér fare katundit rrjidh i geté.

Cudi! Kreshmesha nga vendi ku e kish 1&€né& gjindja e katundit
njé dité para ng’ kish lévizur fare; ashtu e tromaksur dhe e gurosur
dukej se vazhdoni t€ gani e t&€ pérgjoni burrin e saj.

Ajo kish vdekur. Dhe vdekjen e saj katundi e muar vesh vong,
aty nga mesi i dités.»

Q¢ até dité, ajo nisi t€ simbolizoni Kreshmet e Médha. Tradita
popullore e paraget até si njé nuse pjaké, e shémtuar dhe e thaté si
njé shkarpé, shenja kéto t& varférisé, t& mjerimit dhe té agjérimit;
e veshur me petka popullore t&€ zeza pér vdekjen e té shoqit, dhe
me furké e bosht ndér duar, ture tjerré, ajo u kujton t& gjalléve
rrjedhjen e ngadalshme t€ jetés s€ njeriut njera né€ vdekje; pérfun-
don stolisja e saj me njé kokérr portokale me shtaté penda pulje, t&
ngulura né formé rrethi si sperat e diellit, simbolizojné ato shtaté
javét e Kreshmeve t&¢ Médha. Té parat gjashté nga kéto penda, ¢do
té diel, si shkojin javét, hilgen e digjen, kurse e shtata e ka radhén
t¢ Shtunén e Madhe. Ajo hilget e digjet bashké me Kreshmeshén
né té raré kumborét hareshém qé paralajmérojné ngjalljen e Kri-
shtit, ndérkohé q¢ prifti né qishé, ture shprishur fjeta dhafnie e
petale lulesh, kéndon: “Ngreu, o Peréndi, jetén gjyko... Anasta o
Theds, krinon tin ghin...”

Kétu, duhet shtuar, fémijé t¢ dashur, se katundi yné ng’e ka
pasur né tradité Kreshmeshén, pérkundrazi, ng’e njih fare. Qe ime
shoge, q& éshté me origjing ashtu si(¢) dini té gjithé ju nga katundi
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arbéresh shumé afér tonit, e cila kur erdh mes nesh, bashké me
pajén e shpresat e nusérisé, suall (39) me veté edhe Kreshmeshén.
Késhtu se, pér herén e paré né katundin toné, ajo u var né dritaren
e shpisé sime. Por, gjithashtu, lipset t& dihet, se edhe t& tjers
katunde arbéreshe ng’e kané pasur né traditén e tyre. Kreshmesha
i nget (40) tradites létire (41) ku, né mbaré vendin (Italing) njihet me
¢émra t€ ndryshém: Quaremma, Coremma, Caremma... ka edhe
kush thoté q¢ ka lidhje me mitoligjing greke, prandaj ajo njihet
edhe me émrin “Kloto” (Kloto, njé nder tri Parkat; klothes =
tjerrésja, ajo q¢ me furké e bosht tjerr(te) fatin e njerézve).

Pérfundomi késhtu, ture théné se arbéreshét Kreshmeshén e
kané marré hua nga tradita létire. I kané rregulluar émrin (ture u
nisur nga fjala Kreshmet, kan¢ farkétuar fjalén Kreshméshé), dhe,
si ¢do gjé q¢ ata kané marré hua pa detyrén e kthimit, edhe
kreshmeshén e kané pérvetésuary.

Dhe kétu, e me kéto fjalé, lalé Fatlumi i dha fund kallézimit
té tij. '

E Enjtja e Madhe kish(te) shkuar.

Até naté, nga e Prémtja e Madhe ture u diré e Shtuna e madhe,
na fémijét e gjitonisé son€ ng’ kemi mbullitur syté fare. Prisjim
me padurim t& madh té zbardhni € Shtuna e Madhe se t& dijmé cilin
prej nesh, zonja Amise, guraja e lalé Fatlumit, do t& zgjidhni pér t&
helqur pendén e fundit e t’e (ta) digjni né zjarré bashké me ku-
kullen. Tradita parashikoni, mes t€ tjerash, se njé fémijé i vogél i
familjes gézoni té drejtén e helgjes dhe e djegies sé pendés fundo-
re, sepse ai, me moshén e tij t& njomé, simbolizoni geljen e jétés s&
re né boté. :

Lal¢ Fatlumi me zonjén Amise, fatékeqésisht, ng’ kishin
pasur bijé.
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Shumé gjéra si kjo (Kreshmesha, gjuha, prejardhja, riti, lash-
tésia, klasicizmi...) né rinin€ toné, kané gené simbolet e mitet né t&
cilat brezi yn¢, e kétu kam fjalén per ata qé sot kané kaluar t& pesé-
dhjetat, ka besuar dhe ka marré frymézim per t& krijuar njé ideal
jete.

Sot? Sot, po ashtu si dje. Vetém kané ndérruar pikat e referi-
mit nga t€ cilat rinia frymézohet.

(1) Kah; (2) duke zbritur; (3) rrugics; (4) gomar; (5) rrezet; (6) qé kapton; (7)
kukulle; (8) shtalka; (9) dhomés; (10) lebetitur; (11) duke lexuar; (12)
mungonin; (13) prishej; (14) cepiké; (15) shkonim; (16) dy dité “t& marra hua”
nga tradita latine qé i shtoheshin t& Lidhurave; (17) llupsi; (18) gdhiré; (19) i
ngriré; (20) shpuné; (20) nxitimthi; (22) déshmitarét; (23) hamés; (24) gélonin;
(25) gumezhinte; (26) hoje; (27) pushtuar; (28) méngjesi; (29) kollapit; (30) i
buhavitur; (31) gajde; (32) pluhuri; (33) lashé; (34) vdekja; (35)pastérma; (36)
deri; (37) shndritnin; (38) ferri; (39) soli; (40) pérket; (41) italiane;



Llafkrat.

«Ng’ jemi mé se tre o katér,
jemi aq sa mban njé vatér.
Dhe po vimi pjot hir,

hapna derén ti zonja e miré!»

Si iu pérgjegjém, me kété vjersh shumé t& pérhapur asi moti
(1) n€ katundin tong, zonjés Amise q& nga lart, si na njohu, na pyejti
sa veté ishim, hytém mbrénda pullasit (2) té Llafkravet até mbas-
ditje té& ftohté shéndreu (3).

Né té hyré, si shkonje prakun e derés, né anén e djathté,
menjéheré nisej njé shkallg e shtruar me guré Liongu (4): guré ¢
bijin né njé t& gjelbér t& errét e qé aty-kétu ende ruajin njé shkélgim
t€ mogém dhe pak si t& fishqur. Muret e zbardhura me kélgere,
. shtojin dritén e pakét q&¢ hyni nga dritésorja, ¢ cila krijoni, kétu-
kétje, figura-hje q¢€ 1&vizjin e, heré-herg, ¢eljin tek ne fémijé trém-
bje nga ato q¢ rrjidhjin nga motra té lashta. Kjo shkallé, mbas disa
zdridhje, t& gellni (5), si¢ t& gellén ehde sot e késaj ditje, drejt tek
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nj¢ mbalatur (6) ku hapeshin dyert ¢ dhomavet t& shpisé. Shumé
histori si kjo kam jetuar kur kam qéné pigrupiq (7) fare, dhe nani
qé shkruanj, t& gjitha, me vrull, mé fularen (8) ndér mend. Shof me
syté e kujtimit, aty, tek ky mbalatur, Vjolletén. Njé& gen i buté, i
qeté, me l¢kurén né njé t€ kuqe 1€ errét dhe t& zezé, qé té kujton
lulet e egra q¢ ¢eljné muajin € marsit ndér shkémbinjté e katundit
toné, e qé ne, fémijé, mbjidhjim pér t’ia falur Krishtit né varr té
Prémten e Madhe. Aty, rrini Vjolleta me dité té téra, shtruar pér-
dhe, pa lévizur e pa lehur fare, ture mos garé fare kocén ndo pér
buké, ndo pér ujé; mirrni t& ngrénét vetém ka duart e zonjés sé saj,
té cilén ajo ruani dité e naté, dhe e getésoni nga trémbjet e shumta
e & mogme ¢, bashké me pajén e nusérisé, kish sjelé nga katundi
i saj ¢€kur, nuse e re, kish hyré né shpiné e Llafkravet.

Gjaté jetés sé tij, shumé qen ka pasur dhe ka rritur lalé Fat-
lumi, dhe ¢ gjithé kané qéné t& djallézuar, veg¢ Vijolleta. Ky gen
kish njé¢ sjellje t¢ rrallg, aq sa ng’kish t& méfyer, dhe gjindjes s&
shpisé, sa mé shkoni moti, aq m& shumé i mbjohej (9) mendja se
ky gen ng’ish gjé tjetér vegse njé Oré Dheu.

Me javé e me muaj t€ gjithé Llafkrat, pjeq e té rinj, lostén
(10) trut€ ture rémuar ndér kujtimet e tyre, ture kérkuar ndér sén-
duget, aty ku ruheshin kartat e vjetra, té cilat béjin fjalé dhe désh-
mojin pér shpiné dhe origjinén e saj t& lashté, pér té gjetur e ditur
se kush ka géné kjo grua shpirtmiré q&, simbas tradités dhe besi-
meve popullore dhe gjymsé pagane, u kish rikurmézuar né kurmin
¢ Vjolletés, dhe nani né té jetoni.

Shkojin muajt, rrigulliseshim javét, dhe njé dité & bukur,
noiteshés (11) s& Llafkravet, zonjés Riné iu dheks (12) t& hapni Tri-
sain. Ish ky libri i t& vdekurvet ku, veg lutjevet t& pérshpirtshme,
ishin edhe t& shkruar & gjithé émrat e gjindjes sé késaj familje qé
kish ndérruar jeté gjaté shekujvet, dhe shénimet né & niseshin nga
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motrat mé ¢ lashta t€ katundit ton&. Zonja Riné, pra, pjaka e
shpis€, jo vetém se shkruani né Trisain, por edhe e mirr me t& ¢do
heré qé veni né gishé dhe, gjaté meshés, diovasni (13) émrat aty té
shkruar dhe i lutej Zoti ture i kérkuar lipisi ¢ ndjesé pér shpirtrat e
t€ vdekurvet té saj. Rralléheré ajo diovasni faqet e para té Trisait;
aty gjéndeshin emrat e t& vdekurvet t& mogém, ¢& nga shumé mot
kishin hyr¢ né harresén e gjindjes.

Mirépo, njé dité, ndryshe nga herét e tjera, zonja Riné zu té
diovasni dhja (14) faqet e para t& Trisait. Nj&, dy, tre... fagja e katért
ish disi pak e rénd¢: ajo u kish ngjitur me t& pestén. Pjaka e Llaf-
kravet, atéher¢, nisi me shumé durim t’i shqitni ato ture pasur
kujdes t& madh mos t’i griseshin e shqireshin e, si ia duall ndané
shqitjes, diovasi... Férkoi syt&, diovasi edhe njé heré tjetér... Ng’
mund t’e kish besé... U qas mé afér dritsores, ajo ish e zgardallisur
dhe drita e diellit hyni e shumtg, diovasi prapé dhe pataksi (15): «Si
éshté e mundur, si ndodhi!...», belbezoi né kocén e saj.

Mbi até faqe, e katérta pra, té Trisait, qé fati, ture e ngjitur
me t€ pestén, e kish mbajtur fshehur pér shumé mot, ish shkruar
eémri i njé gruaje: “Vjollcg”. Vjollca, njé pjestare e mogme té fami-
ljes sé Llfkravet, njé nga strananat (16) e késaj shpije. Aty, mbi fa-
qen e Trisait, ish shkruar vetém émri, faregjé tjetér: ndo kazaté (17),
ndo ditélerje, ndo ditékurorézimi, ndo ditévdekjeje...

Té gjithe Llafkrat, si muartén vesh té rené e dités, thang;

«Ja, gruaja shpirtmir& gé nani e rimish&ruar rron né kurmin
e Vjolletés; ja, Ora e Dheut qé i jep zémér dhe ruan nusen e re t&
ardhur nga jashté.»

Misteri i lasht¢, lidhur me sjelljen e kétij geni, mé né fund,
qe zburthyer, edhe me kaq u qetésua familja e lalé Fatlumit. Nani
ditét, javét e muajt zuné prapé té rrjidhjné ashtu si kishin rijedhur
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mé pérpara: t& sheshta, dhe pa ndonjé bukuri q¢ meriton té véhet
né dukje, dhe té kujtohet.

Qetésia, si t& gjitha gjérat e mira, ngé ngjati shumé. Erdh
dita, dhe kétu 1€ t’ju shkojé ndér mend juve, diovasés (18) té dashur,
¢€ ka ndodhur n¢ shping e Llafkravet, kur pjeqéria shtréngoi Vjo-
lletén, asaj iu shkurtuan ditét dhe spovisi (19). E téré shpia ra mbé
lip (20), gjithashtu ra mbé lip e githé gjitonia. T qarat, dhe vajtimet
pér dité té téra tundtén dhe shkundtén jo vetém pullasin e Llafkra-
vet por edhe shpité rreth e rrotull tij.

Nani g€ po shkruanj, shumé ujé ka rrjedhur nga ato dité,
dhe moti dihet se shéron qagat (21), edhe ato nga mé té réndat. Por,
né qofié se sot i zéni fill historing e Vjolletés Kellinés, nani grua
pjaké, ng’ thom se ajo do t’i jap prapé vajtimit, por t& paktén do t’i
njomen syté. Ahina, Kellina, kur ndodhi historia e sipérthéng, ish
vajz€ e re, e rritur né gjirin e késaj familjeje. Mé kujtohet, sikur t&
ish sot, ajo dité prilli t& ftohté t& vitit nje mijé e néntéqgind e...ca, &
bashké me Sepén e Separuqvet shkoni né qishé pér t& kurorézuar
éndrrén e rinisé... ’

Po, mé falni zotéri, ku e kisha 1éné rréfimin?... O Zot!...
Bora fillin, dhe humba fare ndér kujtimet. Ju kérkonj ndjesé! Me
sa shof, mé ka zéné pjeqéria edhe mua.

Ja, ku kishim mbetur, tek mbalaturi.

Neé t& djathtén, si sosén shkalla, gjéndet, ndér t& tjerat, edhe
dera e dhomeés sé zjarrit. Aty mbrénda hytém na t& gjithe. Njé vatér
¢ madhe dhe e zez& zéni pjesén e fundit t& dhomes, ku, nén njé
krahé dru shparri, zjarri kish zéné té ngjallej. Vambat (22) e djallé-
zuara kérkojin t€ hapjin udh& anamesa (23) gobagevet qé kérsisjin,
dhe, si diljin jashté, t& gjalla, té lira dhe t& hjeshme (24) lartésohe-
shin si gjuhé¢ t& kuqe dragonjsh ture I&piré llunazat e zeza t& kamas-
trés. Zonja Amise ish ulur né t¢ djathtén, dhe, ndérsa i hidh njé sy
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poges prané zjarrit ku zieni njé grusht fasule, ndreqni e béni gati
njé hijlnar (25) & vjetér. Kétu, ng” duhet t& harromi se asi moti,
gjaté dimrit, né katundin toné t& shkreté, sosni (26) njé pérmjerrje
harabeli mé¢ shumé dhe drita elektrike pritej, dhe, shumé herg,
ndodhni se géndrojim pa drité fare dité e neté & téra. Késhtu se,
tash sa mot, gdo mbasditje dimri, ish béré zakon se para t& kum-
bisej dielli prapa malit dhe t& bini nata e paré, zonja Amise mirre;
me ndértimin e hilnarit t& saj, qofté edhe pér t& larguar sa mé shumeé
ato trémbje pér t& cilat bémé fjalé mé sipér.

Me té vérteté, ky hilnar ish i bukur shumé, o t& paktén késh-
tu na dukej neve fémijé. I larté, me tri drita, béni ninézén nén duart
e saj. Lévizje t€ masura: pastrimi, tjerrja e mbumbakut (27), dredhja
e migit (28), hedja e valit, vendosja né vendin mé t& miré t& dhomés
sé zjarrit, dhe, né fund fare, dhezja nga duart e saj, si duar & Papa-
delevet (29) t& lashta qé ruajin né Tempull Zjarrin e shénijté; ishin
kéto rituale qé pérsériteshin nga dita. Dhe, ture u pérséritur ¢do
dit€, dhe pér shumé vitra, ka zémra e zonjés Amise geli njé poezi.
Dua kétu t’i kujtonj fjalét, t& cilat asi moti mé kané fatosur: «<Kam
njé hilnar t& vjetér shumé / ¢& mban mend disa gjeneraciuné / kur
drita shufet e u jam vet(ém), / si kriatur trémbem vértet. / Kur ikin
drita e vetém qéndronj, / marr até hilnar dhe € ndértonj, / i vé migin
me mbumbakun / e valté, ia shtie pak e pak. / Duket se mé bén
kumbanji / ime vjeférr ¢& afér mé rri: / mé duket s¢ mé ruan, / mé
duket se mé fjet, / € néng trémbem mé se jam vet(ém). / Hilnar i
bukur, u miré t€ dua, / e t& dishéronj pérheré me mua, / pse mé
kujton gjindjen ¢& gjeta, / kur tek kjo shpi erdha e mbeta.»

Lal¢ Fatlumi, q¢ ndodhej aty, ulur ka ana tjetér e vatrés, si
giegji poeziné e sé shoges, - € kish gjegjur edhe shumé heré t& tjera,
me t€ vérteté -, mbulliti librin e vjetér qé po diovasni, vu buzén n¢

18



gaz e na shkeli syné. Me até shkelje syu desh t& na thoni se poezia
q¢ kish béné gruaja e tij ng’ kish vlera fare.

Sillej késhtu, lalé Fatlumi, gati me té gjithé shkrimtarét dhe
vjershétarét qé lulézojin até mot, dhe qé mbjojin me veprat e tyre
faget e gazetavet qé diljin dhe qarkullojin né Arbériné toné. Duhet
t¢€ dihet se Lalé Fatlumi, sa pér t& shara, geshje nén musteqgevet dhe
shkelje sysh ng’ish doréshtrénguar. Tu kish mbjuar koca se ture
qén€ ai njé “i vetxénur”, o si i pélgeni atij t& thérritej “njé autodi-
dat”, ish sipér t& gjithéve; thoni se kish béné studime té thella rreth
gjuhés, késhtu se vjershi i tij ish mé 1 hulluar, mé i kulluar, mé i
hjeshém, mé i rrjedhshém, mé i bukur... Shkurt, mé i dijtur. Miré,
kur burri i dheut, me mendimet dhe bindjet e veta, dém ng’i bén
njeriu, le t& fryhet si do; neve, kjo ané e shpirtit té tij, ngé na shkun-
dni fare. Pér t¢, dhe pér t& gjithé familjen e tij, nderi yné ish i madh,
dashuria pér até shpi kish rrénjé té thella né zémrat tona. Ngaher¢
1 vejim n¢ shpi me hare té madhe, me etje t€ madhe pér t& gjegjur
historité e mogme, pér t’u bégatur me rréfimet e tij.

Até mbasditje shéndreu, na, ulur e shtruar rreth vatrés ku
keérsitni zjarri, dhe pogja gati po pérfundoni zierjen e fasulevet, me-
ra e t€ cilavet kish mbjuar dhomén e zjarrit, ture skroqgollisur (30)
ndonjé késhténjé t& pjekur, ndérsa kumbora e orévet bini e ngjurrét
(31) ture lajmeéruar orét, dhe me até tringuli disi té rrallé paralajmé-
roni gjithashtu edhe ndonjé boré né té ardhmen e afért, i pyejtém
lal¢ Fatlumit se ¢’ ish ture diovasur né até libér qé pak mé paré
mbani hapur pérpara syvet.

Ng’ish hera e paré qé na shifjim até libér té trashé e t&
vjeter; dijim shumé miré se faget e atij libri mbjidhjin shkrimet e
zotit lalg, don Erokut, arbéreshologut, stratatmadhit (32) t& lale
Fatlumit. Aty, sipér atyre fageve nani té zverdhura e té vjetruara
nga vitrat, ishin shkruar pérfundimet e studimeve té tij rreth gjuhés,
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kulturgs, tradités... arbéreshe, késhtu se pyejtja joné i ra ndér vesh
lalé Fatlumit disi pak retorike, dhe pérgjegjia erdh me pak pértesé.
Me t€ vértetg, ai ish ture diovasur até pjesé té librit me studime
gjuhésore me titull “Fjalé & mbrazéta”. Ishin aty, té grumbqlluara
e t€ shpjeguara, t& gjitha fjalét e gjuhés arbéreshe té katundit toné
t€ cilavet u kish mbetur — kétu té bémi tonén shprehjen e Nandinit
t€ Helméravet — vetém karigja (I’involucro), kurse vjenmethénia e
tyre kish humbur gjaté udhés sé historisé arbéreshe.

Me kaq sa u tha njera kétu sipér, t& dashur diovasés, shifet

. hapur se problemi i s& folmes arbéreshe — kétu t& mos harromi se

don Eroku ka vdekur rreth vitit 1850 — t& humbjes sé fjalévet, t&
humbjes s€ vjenmethénievet, t& shtrémberimevet... éshté problem
shumé i vjetér, ka nisur qé né lashtésiné e motravet dhe po ecén
pérpara. Problem ky qé patjetér do t& frymézojé ndonjé rréfim
tjetér. <

: Ndérkohé nata kish raré. Zjarrit kish zéné t’i bini fugia,
vambat me shkélgimin e tyre kishin mbetur vetém njé éndérr.
Tigani rrini aty, prané vatrés, pjot me skroqollat e késhténjavet,
dhe gjumi zéni ¢ dukej me t& hapura grykje pakund. Na, t& gézuar,
dhamé natén e miré njéri me tjetrin dhe u ngremé, ndérsa kumbora
¢ orévet, edhe mé e ngjurrét se mé paré, bini t& njémbédhjetat. Té
lumtur nga shpresa se nesér kishim pér t& gjetur katundin t&
zbardhur nga bora e paré t¢ shéndreut, muartém udhén e shpisé
soné.

1 Vit, por edhe kohg; 2 Saraj; 3 Dhjetor; 4 Emér vendi (toponim); 5 _Té goni; 6
Kryeshkallg; 7 Ciripup; 8 Vérshojné; 9 mbushej; 10 Treten; 11 Zonjé e rénds,
fisnike; 12 Iu tek; 13 Lexoni; 14 Mu, pikérisht; 15 Mahniti; 16 Stérgiyshet.; 17
Mbiemér; 18 Lexues; 19 Ngordhi; 20 Né té zi; 21 Plagét; 22 Flakét; 23 Midis;
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24 Té hijshme; 25 Bishtuk; 26 Mjaftonte; 27 Pambuk; 28 Fitil; 29 Priftéreshave;
30 Shkokeéluar; 31 Ngjirur; 32 Stérgjyshi.
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MOSNJERIU (1)

«... T€ pavdekshmevet Peréndi u truhen kéta:
Degé ng’ mbielljné, faré ng’ hedhjné

Mbi dhé q& pramenda kurré ng’ ¢ajti e,

Pa mbjel¢ faregjé, pé cudi,

Gjithé e mira lulézon veté:

Grurét, thekra, e kéndmja vreshté

Q¢ atje mbjohet me veshé (2) t&¢ médhen;,
Té& émbél e mbi té cilén Zeusi

Shiun qiellor derdhén»

(Odiseja, kénga 9°)

Katundin e vogél arbéresh, me udhé t& ngushta e té shtruara
me guré lumi, t€ cilat gjalpérojné ku ture u hipur, ku ture u hjimisur
(3) pérpara brinjave e shesheve q¢ daljné papritur e pandérprerje
anamesa (4) shpivet t& ulta e t€ karrambulljasura (5) njéra sipér
tjetrés, e pérvéloni vapa e gushtit.

Njé mbasditje asosh, t€ atij moti, kur dielli, i lodhét pas njé
ditje t& gjate, ende ng’ kish shkuar t& préhej prapa malit, por vetém
dridhe;j i verdh¢ mbi kurrizin e Mulés (6), dhe me rrezet e tij ende
pérvéluese arisni qaramidhet e shpivet si edhe t& gjitha gjérat qé
ndodheshin aty rreth e rrrotull, na, corrobijté (7) e gjitonisé Bregu,
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thamé se do t€ ish gjé e miré, meqé kish shumé dité qé ngé shihe-
shim me lal¢ Fatlumin, t’i shkojmé né shpi.

Eshté e ditur se t& rinjté shurbiset (8) i b&jné ménjehere se
t’i thoné. Késhtu, me njé t& hapur e t& mbullitur sysh, t& ghithé se
¢’ishim u gjéndtém pérpara pullasit (9) t& Llafkravet, gati té troku-
llojmé (10) né derén e shpisé gjymsé té& hapur.

Mbani kurmin drejt, leshté pak né té verdhé, me aty-kétu
disa qime t& bardha si t¢ argjendta, t& pjeksur e t& mbjedhur prapa
xerkut (11) g€ i hijesoni gerén (12), até geré qé buthtoni se t& pesé-
dhjetat me mot kishin shkuar, zonja Amise, gruaja e lalé Fatlumit,
kur até mbasditje, na ka pritur krahéhapur si ngaheré. Me njé buzé-
qgeshje t€ ndritshme, na zgardallisi (13) derén ture na théné:

- Mir¢ se erdhét, bij! hyni mbrénda.

- Miré se ju gjetém! Lalé Fatlumin né shpi e kemi?

- Né shpi, né¢ shpi éshté. Ka pak qé u mbjodh ka Shkunata
(14), € nani (15) po préhet ture diovasur (16). Vitrat i ka, i bekuari,
dhe niset e vjen nga vreshta mé kémbg, me dy panare (17) pjot me
fig. Nani, t& likosur (18), e gjéni ulur tek terraca e Nespulés (19),
dhe, meqé udhén e njihni miré, ju lutém té shkoni veté.

Me kéto fjal€, zonja Amise mbulliti derén, dhe u largua.

Pullasi i Llafkrave kish shumé shurbise té rralla e me émra
t&¢ guditshém: “Terraca e Nespulés”, “Terraca e Diellit”, “Oda e
Librevet”, “Oda e Miré”, “Oda e miut”, e t& tjera si kéto; t& gjitha
tregojin lashtésing e késaj shpije.

Hymi. Djathtas, kécemi prakun e derés e gjéndemi né njé
gjymserrésiré. Ish ajo njé odé e vogeél, e xheshur (20), ku, né fund
t€ saj, dikur, njé mjeshtér shumé i rrallé pat(i) ndértuar me dru artje
njé shkallé t& bukur fort&. Né até odé, ku rregjéroni (21) njé€ qetési
e madhe, gati-gati e shénjté, shkalla ngjitej ture u zdredhur rreth
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boshtit té vet si njé turjel, dhe na, pas saj, zdridheshim ture shkuar
sipér, ku na prit Oda e Librevet. e

Njé odé kjo aq e gjeré sa e gjaté. Dy muret e saj, njéri
pérballé tjetrit dhe anésor& murit ku ish dera e hyrjes, ishin téré t&
mbuluara me dy libreri pjot libre; murin, t¢ cilit i prirje (22) krahét
sapo hyje, e pushtrojin diploma, déftesa, fotografi, pergamena t&
ndryshme, dhe sipér éndit (23) t& derés sé hyrjes, ish varur ritrati
me ngjyra vaji i njé burri mbi t& gjashtédhjetat. E kishin zografisur
me cinura (24) t& ngrehura e t& zeza si krahé shqiponje, me lesh t&
bardhé e gimerrall€, me dy musteqe t¢ médha, pak si t& verdha e t&
pérdredhura q¢ i diljin jasht¢ fagevet dhe i gjithé i veshur me t&
zeza. Rrini mé kémbé stértatmadhi (25), dhe, me sy t& vréré, ruani
me rreptési, nga sipér éndit t& derés, até qé hyni né Odén e Librevet
ture i kallur, t& mjerit, njé lemeri t¢ parréfyeshme. Disa tryeza t&
madhésive t&€ ndryshme, t& pjuhurosura, pjot karta t& verdha, penda
¢ libre, z&jin truallin. Tek muri, i cili ndodhe;j pérballé hytjes, hapej
njé deré e madhe, me ané t& sé cilés dilej tek Terraca e Nespulés,
ku, até mbasditje gushti, po préhe;j lalé Fatlumi, ture diovasur njé
libér té vjetér.

- Mirémbréma, lalé Fatlu! si jeni me shéndet? Zotrote, ¢’
diovasni n€ até libér aq t& vjetér? — thameé, na, ture dalé tek terraca.

- Miré se erdhét, bij! Uluni kétu, njéri prané tjetrit, pérposh
hjesé (26) s& nespulés, sepse rrezet e diellit t& kétij fund gushti jané
ende pérvéluese. Ja, po préhem, more bij. — Vazhdoi lalé Fatlumi
— U mbjaka, dhe rronj me kujtimet e motit qé shkoi. Diovasénj
histori t€ vjetra, shumé mé t& mogme se u(né) .- Dhe, me kéto fjalé,
lalé Fatlumi mbuliti librin, ture ngulur mbrénda gjishtin e dyté t&
dorés sé djathté pér t¢ mbajtur mend fagen ku kish qéndruar sé
djovasuri, dhe, si ndreqi shapkén (ky i shapkés, ish njé ritual g&
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pérseritej ngaheré, edhe kur diell ng’ kish), aq sa té pengoni diellin
mos t’i bini ndér sy, vijoi sé rréfyeri:

- Kété libér kaq té vjetér, si mund té shifni edhe ju, bij t
dashur, e ka shkruar ndjespasti zoti 1alé, don Eroku rreth vitit 1 820,
dhe mban titullin: “Rréfime t¢ mogme arbérisht”.

- Me falni, lalé Fatlu — i preu fjalén njéri ndér na — ky don
Eroku, g€ ju po na thoni, mos &shté ai korb me cinura t& ngrehura
e t& zeza si krah¢ shqiponje, ritrati i t& cilit ndodhet varur Sipér
derés tek Oda e Librevet?

Té¢ gjithe na qeshtém, nga fjalét e pavend t& shokut toné,
ndérsa lalé Fatlumi pa véné shumé né kufi (27) fjalén “korb” dhe té&
qeshurat, vijoi ture rréfyer.

- Po, ritrati i tij, ritrati i don Erokut, ritrati i zotit lalé. Dhe
jo i “korbit”, si nj¢ ndér ju, me pérqeshje, i ka thérritur. Eshté ai,
ritrati g€ ju keni paré kur keni hyré& né Odén e Libreve.

Shoku yné, me faget e trandofilta nga turpi, u anangas (28)
t’i kérkoni ndjesé lalé Fatlumit.

- Mé falni, lalé Fatlu. Kur e kam paré até burré ne até ritrat,
me ka rrémbyer e mé ka shtrénguar lemeria. Kimeni (29) besé, me
t€ vérteté u trémba.

- E mirg, shkoi e vate. Ti, me sa duket, trémbe me shumé
pak, megjithaté, t& ndjej me zémer.

- Lipset t€ dihet, - zu fill prapé t& rréfyeni lalé Fatlumi — t&
dashur bij, se zoti lalé ka qéné kanxhilier (30) gjykatorje dhe
arbéresholog nga mé t& mirét, pér mos t& thom mé i miri qé ka
pasur Bota e Arbrit njera sot. Ky libér i vjetér, me rreth gjashtéqind
faqe, g€ ju shifni, éshté martri 31) e gjallé t& jetés s& tij, si studiues
dhe njohés i mogém t& Gjuhés Arbéreshe. Histori, legjenda, kan-
gjele, kénga, graxeta (32), vjershe, kocékazele (33), émre vendesh;
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émre njerézish, e t& tjera, t& gjitha i ka'mbjedhur nga goja e po-
pullit, e i ka shkruar me dorén e vet sipér kéto fage. Po ashtu, né& t&
gjénden edhe pjesé té zgjedhura nga klasikét greké dhe latiné: pjesé
nga Odiseja, Iliada, Eneida, e t& tjera, qé zoti 1al¢ ka pjerré (34) né
gjuhén arbéreshe. Shkurt, kjo odé, pér sa ka géné né jeté zoti lalg,
qe djepi i gjuhés dhe forxha (35) ku u ehjen (36) fjalét e gjuhés arbé-
reshe, dhe u(n€), pér nder t& kétij burri, njera sa Zoti t& mé falé
dritén e syvet, do t’e (37) ruanj ashtu si ai e ka 1&né, pa hequr gjé,
dhe pa shtuar gjé tjetér.

Na, t¢ magjepsur nga fjalét e lal¢ Fatlumit, rrijim pa lévizur
fare e gojéhapur. Kushedi, prisjim q& t¢ ndodhni ndonjé gjé. Dhe
na shkundi nga kjo mbitje (38), né t& cilén kishim rarg, zéri i zonjés
Amisé e cila erdh me njé spazé (39) me gelqe pjot me ujé té ftohte
¢ merikot (40).

Té& lumtur, ture piré pijén e fiohté, i kérkuam lalé Fatlumit
t& na kallézoni rréfimin ¢” po diovasni, kur kemi hyré na.

- Isha ture diovasur, more bij, nj¢ pjesé nga Odiseja e
Homerit, pikérisht kéngén e nénté, té cilén ndjespasti zoti lalé e ka
pjerré nga greqishtja e vjetér né gjuhén arbéreshe, dhe, gjithashtu,
nga poezia né prozé; né kété kéngé pérshkruhet pérpjekja e Odiseut
me ¢iklopin Polifem.

- Uh, sa bukur! Pse zotrote ng’ na e diovasin me z¢ té lartég,
késhtu se edhe ne t& harepsemi (41) me bémat e Odiseut?

- Pse jo. Atéheré, pa u varesur (42) gjaté diovasjes, mirrni
vesh miré. — Dhe me tingull kumbues, nisi diovasjen lalé Fatlumi.

“Kur ia errum (43) dheut gé na dilni pérpara, pamé, né
pjesén mé t& sprasme té tij, dhja (44) afér detit, njé shpelié t&¢ madhe
téré e mbuluar me degé dhafnash. Atje kishin zakon té¢ shkojin
natén méndrat e dhive e t& dhenve. Rreth oborrit lartésohej nj& mur
i madh guri nén hjené (45) e pishave t& médha e liséve degégjeré e
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fjetulloré (46). N& até vend kish shpiné njé short xhagandi (47), i cili
rroni i vetmuar, kullotni méndrat, dhe ng” doni té sihni njeri me sy.
Ngaheré bjuani né truté e vet t& zeza e fatkeqési. Ng’ kish ngjasje
(48) me njeriun q¢ mé&kohet me buké, por mé shumé ish si njé guké
mali ¢, sipér tjerash, ngréhet vetmitare.

U thom shokéve t& ruajné anijen, dhe nisem bashké me
njézet nga ata gé kisha zgjedhur ndér mé té fortit. Mora me mua
njé rréshiq dhije pjot me veré t& kuge dhe shumé t& émbél. M’e
kish dhéng, kété ver&, Maroni i Evantit, prifti i Apolonit, i cili &shté
zoti mbrojtés i Ismarés, pér arsyjen qé bashké me familjen e vet
ng’e cénuam fare, dhe shpiné, qé e ka né mes té dushkut t& Febit
Apolon, ia ruajtém. Edhe ¢ tjera dhurata té shtrénjta mé béri: shtaté
talenta (49) ari, njé kupé argjéndi, dhe pjot dymbédhjeté anfora (50)
me veré shumé t€ émbel. Kjo verg, me té vértets, ish njé pije zo-
tash, dhe mosnjeri i shpis¢ dini se ku ish fshehur, veg ai, e shogja
dhe shérbétorja. Nga kjo veré-nektar gé t& bésh njé veré té pijshme
duhet t& pérziesh ¢do kupé me késo verje me njézet kupa me ujé,
Me kété veré mbjova rréshigin, dhe t& ngréna té ndryshme mora
piot njé trasté; mé thoi koca (51), se do té pérpigeshim me njé xha-
gand shpirtegeér. '

Tek shpella ngé gjetém njeri, ¢iklopi kish dalé t&¢ kullotni
dhentg e tij t& majme.

Mbrénda shpellés, ruajim (52) me ¢udi ¢do gjé. Dérrasat
pjot tiravole (53) me djathé, gardhet me shtjerra e kacigra (54) té
ndar€ sipas mosh¢s. Hirra, ajka e quméshti derdheshin nga kaka-
- vét, karroget e govatat, mjeshtérisht té¢ punuara druri. Atéhers,
shokét m’u lutén t& mirrjim sa mé shumé asi djathi, kacigra e
shtjerra dhe t& hjimiseshim (55) ka po na prit anija. Atyre, pér fat-
keqésiné tong, ng’u mora vesh. Ngé mé shkoni ndér mend se njohja
me ¢iklopin shumé déme do té na sillni mua e shokéve té mi.
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Dheztém zjarr, bémé therore, dhe u défryem. Késhtu po
prisjim ardhjen e zotit t& shpisé.

Mbas pak, erdh. Mbani sipér krahé&vet njé barré dru té thata,
dhe kur e hodhi pérdhe shkaktoi aq njé gjémim sa na, t& trémbur,
u ngultém ndér vérat (56) dhe zgarbullat mé té errta t& shpellés.
Kéllau, péstaj, pérmbrénda shpellés delet € majme, gjithé ato qé
milni, kurse cjepté e deshté i la pérjashta, né oborr. Me njé shkémb,
q€ me duar ngréjti, zu hyrjen e shpellés. Aq i madh e i réndé ish
guri, sa ng’e tundjin nga vendi as njézet e dy qerre katerrotash. Si
mbulliti hyrjen e shpellés, zu t& milni t& gjitha delet ¢ me radhé
dhité¢ blegéruese, dhe secilés, mbas mjeljes, i afroni tek gjiri
shtjerrin ose kaciqin. Fill pas, gjymsén e quméshtit e piksi (57), dhe
me gjymsén tjetér mbjoi ca karroge g€ t’e pini kur t¢ déshroni, si
edhe t’e pérdorni né vend t& verés, ose t& ujit, kur t& ulej t& hani
bukén. Si u dha fund punéve t& shpis¢, dhe ndérsa po dhezni
zjarrin, na zbuloi, dhe zu t¢ na pyeni: «O t& huaj! Kush jini ju? Cila
stuvalé deti ju paska shtuné ndér kéto brigje tona? Ndoshta kini
ndonjé puné? Ose xarriseni (58) si kusaré népér dete ture rrizikuar
kocén pér t& zezén e té tjeréve?» késhtu fjit, dhe neve ai zé shpellor
dhe ajo geré e shémtuar na lané t& marmarosté (59). Megjithékéte,
zura dhe i fola: «Na Akej jemi, dhe vimi nga Troja. Mundohemi t&
priremi (60) ndér brigjet tona t& shtrénjta, por larg na mbrapsi, mbi
greminén e detit, vrulli i eréravet. Kétu kemi réné padashur sepse
késhtu ka dashur i madhi Zeus. Jemi luftétaré dhe krenaré se
ndoqtém, si trima, Atrid Agamenonin, zéri i té cilit aq fort kumbon
nén qiellvet t& lart¢, sa i-madh dhe i shkélqyer ish qyteti qé& ai
rrénoi, dhe t& panumért kané géné popujt qé u zhduku farén. Sonte,
si miq na tek ti erdhém, t& na presésh, si pritet gjindja. Ki nderim,
0 guximtar, pér Zotat, dhe mos harro se Zeusi hakmerret réndé pér
miq e se Deréhapuri do q& miqve t’u shtrohet tryesa».
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Zémrkeqi késhtu m’u pérgjegj: «Vértet fémijé je ti, or i
huaj, o vjen nga larg. Si t&€ trémbem e t&€ nderonj Zotat? Vére ndé
kocét se na, ¢iklopét, ngé dimi se ¢’éshté frika pér Zotat, ose pér
veté Zeusin, sepse shumé mé té forté jemi na se ata, jetét tuaja, t’e
dish, varen vetém nga u(né). Po thuamé, dua vetém t’e di, ku e ke
1éné anijen?» Késhtu fjit, i pashpirti, ture mé spérvuar (61). U
kuptova géllimin e tij, prandaj iu pérgjegja: «Anijen m’e (62) gajti
Poseidoni Enosixheu (lékundési i dheut) ture e rrahur népér
shkémbinjté e bregut kétu afér, vetém na kemi shpétuar».

Késhtu fola, dhe ai pa m’u pérgjegjur u hodh mbi shokét,
dhe me duar rrémbei dy fatshkreté. Si dy kulish i hodhi pérdhe.
Truté e t€ mjeréve kullojin poshté dhe lag’jin truallin. I béri copa

copa, ¢ me até mish shtroi darkén, dhe, si luan malesh, zu té hani,

pa 1éné gjé t’i shkoni dém.
Na, me lot ndér sy, ngréjtém duart ka gielli, e lutém Zeusin.

Kur e mbjoi barkun, u shtrua pér trualli, atje né mes t€ dhenve. U,
nga ana ime, mendoja t’i hidhesha pérsipér, e me shpatén t’i shpoja
barkun. Por frika se mund t&¢ qéndrojim t& varrosur mbrénda
shpelles, ngaqé s’kish burré me aq fuqi sa t€ hilqé até gurin e madh
qé ciklopi kish véné tek hyrja e shpellés, mé preu vrullin. Késhtu,
ture vajtuar, pritém qé t&€ zbardhni dita e re.
; Sapo ¢eli agimi, ¢iklopi dhezi zjarrin, prapé nisi mjeljen e

méndrés, dhe si u dha fund punéve t& shpisé, prapé zu dy nga
shokét ¢ mi, dhe me mishté e tyre, héngri hudhrén (63).
Holqi, péstaj, shkémbin ka dera, dhe, si dual jashté bashké me
méndrén, e rivendosi até, ture mbullitur miré derén e shpellés. Ture
thérritur e férshéllyer, ka mali zu t& rézoni dhenté e veta. Ndérsa u,
i pikélluar, dhe me pérkrahjen e Athenasé, mendoja ndonjé rrugé-
dalje.
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Ciklopi kish 1¢n¢, aty prané, njé kurm t& trashé dhe té
gjelbér ulliri, me & cilin, sapo t& thahej, do t& béni njé shkop. Aq i
madh ish ai kurm ulliri sa, neve, na dukej direku (albero di maestra)
i njé anije njézet rremash. Nga ky kurm preva njé pjesé, dhe shokeét
1 vura t’e qérojin miré, ndérsa u ia mpreha dhe ia pérséllova gukén;

“ kur puna sosi, até hu e fsheha miré nén kopresé (64). Késhillova

shoket té shtijin tokun (65). Doja qé fati t& caktoni katér prej tyre,
t¢ cilét bashké me mua t’i nguljim e t’i pérdridhjim até hu ulliri
mbrénda kakérdhokut t& syut t& giklopit kur ai t& bini né gjumé.
Shokét qé u déshroja, toku caktoi. Katér burra té forté, dhe u i pesti.

Kish raré¢ muzgu kur, nga kullotat malore, u pruar giklopi
me dhent¢ leshbuta. Kété heré, kéllau mbrénda téré méndrén, pa
Ién¢ asnjé kreré pérjashta shpellés. Péstaj, mbulliti hyrjen e
shpellés me t& madhin shkémb, dhe, ulur prané vaut, zu t& milni
delet dhe dhité e tij blegéruese. Secilés dele e dhi, pas mjeljes, i
afroni tek gjiri shtjerrin o kacigin. Si mbaroi kéto puné, u nguli
thonjté, edhe njé her¢, dy shokéve té tjeré, e me kurmet e tyre
darkoi.

Atéheré, iu qasa, mbaja ndér duar njé kupé pjot me vers té
papérzier, dhe i fola: «Pije kété kupé me veré, mbasi ke ngréng
mish njeriu. T’¢ kisha sjelé, kété veré, sa pér mirégjetje, por ti na
u kallézove i pashpirt». Ai muar kupén nga dora ime, dhe piu
verén. Mé keérkoi qé t’ia mbioja prapé kupén: «Mbjome edhe njé
heré kupén, dhe mé kallézo emrin ténd. Dhurata t& mira kam pér t&
t& dhéné, pér besé!. Ky dhé ¢ ti shef, e qé me shirat e potisin (66)
i madhi Zeus, ¢iklopéve u jep veré shumé t& miré, por jo si kjo
Jotja. Me t& vérteté, kjo jo ambrozé, por nektar 8shtéy. .

Tri heré ia mbjova kupén me aso verje té trashé, e tri herg,
marrézisht, skulloi (67) kupén. Sapo vera nisi t’i zéni kryet, émbél-
sisht i fola: «O giklop, mé kérkon émrin, u t’e thom, por mbaje
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fjalén e dhéné! Mosnjeri &shté émri im. Mosnjeri t& gjithé mé
thérresjné, méma, tata, shoké e miqy. Késhtu i fola shpirtkeqit, € ja
si m’u pérgjegj: «’Mosnjeriun” do t’e ha pér sé fundi, mbas q& kam
ngréné € gjithe shokét e tij, ngé kam dhuraté mé t& miré qé t’i jap».

Me kagq, ra pérdhe. Njé gjumé i réndé e pustroi (68) me-
njéheré.

Béni njé gjumé shumé t& trazuar, grokésini egérsisht, dhe
vill ture nxjerré nga goja mish njeriu dhe veré. Atéheré ngula huné
e ullirit né€ zjarr sa t& nguqej, dhe nisa ture i dhéné zémér shokéve.
Sapo huri zu t€ dhezej, e holqa nga zjarri, dhe ia afrova giklopit.
Njé Zot na dha guxim. Shokét ngréjtén huné dhe e ngultén né syun
e ¢iklopit, dhe u ia drodha e pérdrodha pérmbrénda. Gjaku kulloni
rreth e rrotull. Cinurat u pérsulluan. Digjej ninéza. Kérsisjin rrénjét
e suyt ture u pjekur. Dhe ashtu si kérset hekuri i nguqur kur for-
xhari (69) e ngulén né ujét e fiohté, késhtu kérsit, ture u diganisur
syu i giklopit rreth hurit t€ dhezur.

Njé ulérimé l&shoi, t& gjaté, & frikshme, aq sa gjémoi shpe-
lla.

Na, t€ trémbur, iktém me vrap kur ai shkuli ka syu huné e
ndotur dhe e hodhi pér trualli. Zu t’u thérritni ¢iklopéve qé banojin
aty pérreth, népér shpella t& rrahura nga era. Vijin ata drejt nesh,
dhe pyejin pérpara hyrjes sé shpellés ku na ishim t& burgosur:
«Cfaré t€ ka ndodhur, or Polifem, qé ture uléritur né mes té natés
na zgjove nga i émbli gjumé? Mos ndokush té vodhi méndrat? Ose
njé njeri do me forcg, o tradhétisht té t& vrasé?» E, pérmbrénda
shpellés, pérgjegjej Polifemi: «Or miq, Mosnjeriu mé cénoi rénds,
me tradhéti e jo me forcé.»

Ata i pérgjegjeshin: «Meqgenése mosnjeri ng’ t& nget, vjen-
methéné se t& keqen e ke nga Zeusi. Lutju tét eti, Poseidonit rregj.»
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Késhtu i foltén, dhe t€ gjithé iktén. U kénaqésha nga e rre-
mja qé i kisha tjerré.

Rénkoni giklopi nga dhémbja e madhe qé i shkaktoni syu i
shkatérruar. Dhe ture ecur me kémbeé e me duar, iu afrua derés dhe
holqgi shkémbin e réndé qé zéni hyrjen e shpellés, dhe aty géndroi,
me duar t€ ulura, i bindur se do t& z&ni ndonjerin prej nesh ture
dale. Kaq bab (70) mé béni mua, ai i mjreri. U mendjen po vrisja
ture kérkuar njé€ rrugé pér t& shpétuar nga ai rrézik.

Né fund fare, ja se ¢faré mendja mé puall. Ishin atje shumé
desh t&¢ majmé, me lesh durrudhjar (71) e ngjyré manushage. Tre
nga tre zura ¢ i lidha me degé shelgu lotues té pérdredhua, ndér ato
qé Polifeni pérdorni pér shtrat. Deshté e mesém né nénbarkun e
tyre bartjin shokeét, késhtu ata do té diljin t& fshehur nga dy deshté
e tjeré. Sa pér mua, zgjodha mé t& bukurin e méndrés. Iu hodha né
kurriz, dhe ture shkaré qéndrova pérposh barkuk gimedredhur t&
tij, ture u mbajtur me dy duar. Késhtu, ture shértuar, pritém agimin,
Kur menatet (72) shkrepi agimi me gjishtét e vet t& trandofilts,
1éshohen meshkujt ¢ méndrés ka(h) kullotat, kurse fémrat blegé-
rojné¢ mbrénda gardhevet me sisét e pamjela. Shpirtkegi, i lodhur
nga dhémbjet e forta, ngit me duar kurrizin e meshkujvet, qé ture
shkuar i géndrojin pérpara tij, dhe fare ng’i shkoni mendja, truda-
lurit, se shokét e mi, t& lidhur pérfund bargeve t& deshvet, po i ikjin
nga duart. N& fund t& méndrés, dilni, daléngadalé, dashi im. Ish i
rénduar nga leshi dhe nga kurmi im.

Ture e ngaré me doré, Polifemi i foli: «O dash i lumtur, ¢ té ka
ndodhur sot, q& i fundit paske dalé nga e errta shpellé? Zakonisht
ke qéné ngaheré i pari né kullota, pér rrépula (73) t& njoma, i pari
tek rrjedha e lumit, dhe po ashtu i pari burrarnje (74) mbrémanet
per né shpi. C’ t€ ndodhi sot? Patjetér qé je edhe ti i helmuar nga
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fatkeqésia qé mé ra kalosh (75). Mé verboi njé njeri i pavlyer, bash-
ké me shokét e tij, mbas g& mé dejti.

“Mosnjeriu” ge. Po u t€ thom qé ai, ai Mosnjeriu, ende ng’i
shpétoi vdekjes! Sikur té dinje ti t& fjisje, patjetér q& do t&¢ mé
kallézoje vendin ku ai i fshehet térbimit tim. Do t'i ganja kocén,
ture e rrahur ndér muret e shpellés. Vetém késhtu zémra ime do t'i
ndieni mé pak vilakosjet (76) gé ai Mosnjeriu, burré i pavlyer, mé
shkaktoi. Késhtu fjit, ndérsa shtyni dashin pérjashta shpellés.

Si u larguam nga shpella dhe nga oborri i saj, u(né) u
zgjidha i pari, dhe, péstaj, ndifa t& zgjidheshin shokét e mi. Ara-
dhém (77) deshté t& rénduar nga dhjamét, dhe i gelltém (78) tek
anija. Gézim t¢ madh shkaktoi takimi me shoket tek bregu. Kishim
shpétuar, por qajim dhe vajtojim pér ata & shkreté qé ng’ishin mé
me ne. Shpejt i getésova, dhe urdhérova & ngrakojin meéndrén né
anije, dhe t& largojin até nga limani. Menjéhere, % gjithe zuné
vendet e tyre, dhe rrahén lopatat mbi ujérat e kaltra té atij deti shku-
mezor.

Kur gemé larg bregut, aq sa zéri im mund t’i z&ni veshet
giklopit, i I&shova njé britje shpirtzezit, dhe, ture e pérqeshur, i fola:
«Or ti, 1 pasy, ng’ish njeri i pavlyer ai akcili kur erdh si mik né
shpellén ténde, e té cilit ti vendose t’i haje shokét. Tjetér vjenme-
thénie ka, dhe tjetér sjellje kérkon mikpritja. Prandai, i madhi Zeus
t& kastjoi (79). Me kéto fjalé, ai u térbua edhe mé shumeé, shkuli njé
cuké mali dhe e vérviti me aq fuqi sa ra gati prané anijes. Téré deti
u trubullua. Stuvala t& médha e zhurmuese menjéheré filluan t€ na
shtyjin prapé drejt dheut. Rrémbeva, atéheré, me duar njé purteké
t& gjaté, dhe i re ka prapa anijes, ture u théné shokéve t& 1&vizjin
lopatat me sa mé fuqi g€ t€ shpétojim gjalle.

Por kur u ndodhtém dy heré mé larg nga ¢’ishim, prapé iu
drejtova Polifemit, megjithése shokét meé truheshin té hilgja doré,
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dpe mé luteshin: «Mé shumeé po e térbon. Ai éshté gati té na hedh¢
nj€ yetér gukeé mali, si ajo q& pér pak ng’na mbytiy.
Ng’u mora vesh shokéve, Zura, i z&méruar, t'i drejtohesha

. prapé shpirtzezit me sa fuqi kisha: «O ¢iklop, n& qofté se dikush

nga .giindja'\ t¢ pyen se kush t€ ka vérbuar, pérgjegjju: qe Odiseu,
biri i Laertit, rrénuesi i Trojés, qé ka shpiné né Itaka.» késhtu i fola.
Atéheré, Polifemi thérriti me té madhe, dhe u pérgjegj: «Po
v§r_te}:ohen, i mjeri u, profecité. Rroni, dhe u mbjak ndér na Telemi
biri i Eurimit, shortar i zoti, profet i ciklopéve. Ai me pat(i)
pargshlkuar kéte ndodhi. Q¢ u(ng) do t& vérbohesha nga dora e
Odlsept._ U prisja gé do t& vini njé burré i forté, i bukur, kurse mé
vérboi njéi pavlyer, edhe kur kam qén i dejim. Priru prapé, o Uliks
té presjng dhuratat e mikpritjes, u do t’i lutém Enosixheut, zotit qé
tqum dheun, t¢ ¢ sjellé mbaré udhén e kthimit né Itaka. U i biri
tij jam, dhe ai krenohet q& mé ka bir. Né qofté se do, &shté i vetmi
q¢ mund t€ me shérojé, dhe askush tjetér, qofté zot o njeri.»

Késhtu fjit. Dhe u i prora pérgjegjje: «Ah, po t&¢ mundja, do
te ¢ dérmonja fare, dhe té t& vérvitnja né t& erréten Hade, ashtu
si(¢) éshté e vérteté se até syun ténd ng’ mund t’e shéronjé as vets
Dhetundési!y '

Késhtu i the, dhe ai zu t’i lutej Poseidonit: «Gjegiém lutj
0 Poseidqn, dhéndérr i tokés, dhe Zélt nga leshté e kgxltgé]r, né qttj)?"tt
se u yt bir jam, dhe ti im até, b&j q& Odiseu, biri i atij Laertit q&
banon dhe ka zotérimet n¢ Itaka, t& mos priret kurré mé né shpiné
e vet. Por né qofté shkruar q¢ ai t& priret né shpi, sadopak t& priret
vetém, me anije t€ huaj, dhe mbas shumé pésime, dhe atje t’e
presjné fatkeqési e hidhérime té tjera.»

Késhtu Polifemi lutej. Dhe Leshkaltri ia gjegji uratén.
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Prapé, ¢iklopi rrémbej njé shkémb edhe mé té madh se i
pari, dhe e rrigullisi me téré forcén q¢ pat(i). Ra guri né det, dhja
prané anijes, dhe pér pak ng’i gajti timonin.

U tund deti kur n& té ra ai short shkémbi, dhe ngé di si
stuvala e madhe ng’ na hodhi prapé né breg...»

Me kéto fjalé, mbulliti doréshkrimin e vjetér lalé Fatlumi.
Nata kish zéné t€ bini sipér shpivet dhe udhévet t& katundit arbé-
resh. Na u ngremé, t& magjepsur nga historia € Mosnjeriut, Pér-
shéndetém lalé Fatlumin dhe zonjén Amise, dhe muartém udhén e
shpivet tona. Ndérkagq, ture zdrypur (80) nga shkalla turjel, na bini
ndér vesh, me mall, sikur doni émbélsisht t& na shogéroni, kéngae
t€ vetmit dhe t€ mogmit kanllanot (81), g& ende rroni e kéndoni, ¢do
naté vapje, ndér degét e vjetra t& nespulés shekullore.

(1) Asnjériu; (2) veshé (bistak) rrushi; (3) zbritur, ulur, (4) midis; ) te
grumbulluara; (6) emér mali; (7) ciliminjté; (8) gjérat; (9) sarajit; (10)
trakullijme; (11) zverk; (12) fytyrén; (13) zgurdulloi; (14) emér vendi; (15) tani;
(16) duke lexuar; (17) kagile; (18) telikosur; (19) mushmollé: (20) zhveshur;
(21) mbretéronte; (22) ktheje; (23) shtalkut; (24) vetulla; (25) stérgjyshi; (26)
hijes; (27) pa véné re; (28) u nxitua; (29) kimani; (30) kancelar; (31) déshmi;
(32) keénge epike; (33) kashelasha / gjéza; (34) pérkthyer; (35) farka; (36) u
mprehen; (37) ta; (38) mpije; (39) tabaka; (40) rehani / pekmez rrushi; 41
kénagemi; (42) pa u mérzitur; (43) arritém; (44) mu; (45) hijen; (46)
gjetheshume; (47) njé 1loj vigani; (48)ngjashméri; (49) monedha; (50) gqypa;
(51) mendja; (52)ruanim — véshtronim-; (53) shport e vogél ku kullonte djathi /
farkore; (54) keca; (55) rrokulliseshim; (56) vrimat; (57) e zu pér djathé; (58)
zvarriseni; (59) té tmerruar; (60) kthehemi; (61) duke mé hetuar; (62) ma; (63)
(héngri) sillén; (64) plehut; (65) short —hedh né short-; (66) wjit; (67) shkulloi;
(68) pushtoi; (69) farkétari; (70) teveqgel; (71) t& shpupurishur; (72) né méngjes;
(73) triskuj; (74) vrapoje; (75) né kurriz; (76) ligéshtimet; (77) rreshtuam; (78)
guam; (79) ndeshkoi; (80) zbritur; (81) bulkth nate.
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